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EIXOS

COORDENADOR/A EIXO

COMITE CIENTIFICO

HISTORIA DA EDUCACAO

Evelyn Orlando (PUC-PR)
E-mail: evelynorlando@gmail.com

Marcus Levy Bencostta (UFPR)
E-mail: marcus@ufpr.br

ENSINO MEDIO

Suzane da Rocha Vieira Gongalves
(FURG)
E-mail: suzanevieira@gmail.com

Gilvan Luiz Machado Costa (UNISUL)
E-mail: gilvan.costa@unisul.br

EDUCACAO POPULARE
MOVIMENTOS SOCIAIS

Cheron Zanini Moretti (UNISC)
E-mail: cheron.moretti@gmail.com

Telmo Adams (UNISINOS)
E-mail: telmoa@unisinos.br

ESTADO E POLITICA EDUCACIONAL

I-Juca-Pirama Camargo Gil (UFRGS)
(55) 8157-2684
E-mail: jucagil@gmail.com

Gisele Masson (UEPG)
E-mail: gimasson@uol.com.br

EDUCACAO E INFANCIA

Valéria Silva Ferreira (UNIVALI)
E-mail: v.ferreira@univali.br

Sandra Regina Simonis Richter
(UNISC)
E-mail: srichter@unisc.br




FORMAGAO DE PROFESSORES

Susana Soares Tozetto (UEPG)
E-mail: tozettosusana@hotmail.com

Maria Selma Grosch (UNIPLAC)
E-mail:
profa.mariaselmagrosch@uniplaclages.
edu.br

ALFABETIZACAO E LETRAMENTO

Gabriela Medeiros Nogueira (FURG)
E-mail: gabynogueira@me.com

Vania Grim Thies (UFPel)
E-mail: vaniagrim@gmail.com

EDUCACAO SUPERIOR

Rosane Carneiro Sarturi (UFSM)
E-mail: rcsarturi@gmail.com

Altair Alberto Favero (UPF)
E-mail: favero@upf.br

CURRICULO

Roberto Rafael Dias da Silva
(UNISINOS)
E-mail: robertods@unisinos.br

Gicele Maria Cervi (FURB)
E-mail: gcervi@furb.br

ENSINO FUNDAMENTAL

Clarice Traversini (UFRGS)
E-mail: clarice.traversini@ufrgs.br

Kamila Lokmann (FURG)
E-mail: kamila.furg@gmail.com

EDUCACAO, COMUNICACAO E
TECNOLOGIA

Vanice dos Santos (UNIPLAC)
E-mail:
profa.vanice@uniplaclages.edu.br

Graziela Fatima Giacomazzo (UNESC)
E-mail: gfg@unesc.net

FILOSOFIA DA EDUCACAO

Geraldo Balduino Horn (UFPR)
E-mail: gbalduino.ufpr@gmail.com

Betina Schuller (UNISINOS)
E-mail: beschuler@unisinos.br

EDUCACAO DE JOVENS E
ADULTOS

Sonia Haracemiv (UFPR)
E-mail: sharacemiv@gmail.com

Edla Eggert (PUCRS)
E-mail: edla.eggert@pucrs.br
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RELACOES ETNICO- RACIAIS

Joana Celia dos Passos (UFSC)
E-mail: passos.jc@gmail.com

Maria Aparecida Bergamaschi (UFRGS)
E-mail: cida.bergamaschi@gmail.com

EDUCACAO AMBIENTAL

Maria Arlete Rosa (UTP)
E-mail: mariaarleterosa@gmail.com

Simone Grohs Freire — FURG
E-mail: simone.sgfreire@gmail.com

GENERO, SEXUALIDADE E EDUCACAO

Eliane Maio (UEM)
E-mail: elianerosemaio@yahoo.com.br

Maria Claudia Daligna (UNISINOS)
E-mail: mcigna@unisinos.br

EDUCACAO E ARTE

Silvia Sell Duarte Pillotto (UNIVILLE)
E-mail: pillottoO@gmail.com

Luciana Gruppelli Loponte (UFRGS)
E-mail: luciana.loponte@ufrgs.br

SOCIOLOGIA DA EDUCACAO

Celia Caregnato (UFRGS)
E-mail: celia.caregnato@gmail.com

Rita de Cassia Marchi (FURB)
E-mail: atoseditora@gmail.com

TRABALHO E EDUCACAO

Rafael Rodrigo Mueller (UNESC)
E-mail: rrmueller@unesc.net

Liliana Soares Ferreira (UFSM)
E-mail: anaililferreira@yahoo.com.br

EDUCACAO ESPECIAL

Madalena Klein
(UFPel)
kleinmada@hotmail.com

Tania Mara Zancanaro Pieczkowski
(UNOCHAPECO)
E-mail: taniazp@unochapeco.edu.br



http://lattes.cnpq.br/6523332944786091
https://ppge.ufsc.br/o-programa/linhas-de-pesquisa/ensino-e-formacao-de-educadores/passos.jc@gmail.com
mailto:cida.bergamaschi@gmail.com
mailto:mcigna@unisinos.br
mailto:luciana.loponte@ufrgs.br
mailto:celia.caregnato@gmail.com

